
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de informática y servicios conexos
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 1.507.874,77 EUR.
Importe 1.613.426 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.507.874,77 EUR.
Plazo de Ejecución

12 Mes(es)
Observaciones: De conformidad con la cláusula 10
del PCAP: - Lote 1: 12 meses - Lote 2: 10 meses -
Lote 3: 5 meses

Anuncio de licitación
Número de Expediente 19/T/24/SS/CO/A/0017 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 09-07-2024
a las 09:55 horas.

Servicios de asistencia técnica para el desarrollo de mejoras y evoluciones dentro de los sistemas de
prescripción en todos los ámbitos especialmente en receta electrónica.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
72200000 - Servicios de programación de «software» y de consultoría.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado De conformidad con el informe del Área de Sistemas Electromédicos y de la
Información de fecha 7/06/2024.
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento De conformidad con la cláusula 11 del PCAP, el contrato se adjudicará por
procedimiento abierto de adjudicación, de carácter urgente, previsto en el artículo 156 de la LCSP.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=kDIu7hJZPQFJ8Trn0ZPzLw%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: De conformidad con las
cláusulas 1.2 y 13.4 del PCAP, dada la naturaleza de los Lotes 1 y 3, se declaran entre sí incompatibles, limitándose la
concurrencia a los mismos.

Entidad Adjudicadora

Consejería de Sanidad del Gobierno de Canarias
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org
Perfil del Contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=kDIu7hJZPQFJ8Trn0ZPzLw%3D%3D
http://www.gobiernodecanarias.org


Apertura oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 23/08/2024 a las 09:30 horas
Apertura del archivo nº 3 conteniendo la oferta
económica. FECHA SUJETA A CAMBIOS, que se
publicarán con antelación en el perfil del contratante.

Recepción de Ofertas

Consejería de Sanidad del Gobierno de Canarias

Dirección Postal

Avda Juan XXIII 17 - 6ª planta
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono 928118923
Correo Electrónico 
pliegossg.scs@gobiernodecanarias.org

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/07/2024 a las 19:00
Observaciones: Observaciones: Se advierte a los
licitadores que el horario establecido en esta
Plataforma de Contratación del Estado (PLACSP)
está referido a la hora peninsular, lo que deberá
tenerse en cuenta para que las ofertas puedan
presentarse en plazo.

Proveedor de Información adicional

Consejería de Sanidad del Gobierno de Canarias

Dirección Postal

Avda Juan XXIII 17 - 6ª planta
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono 928599349
Correo Electrónico fortsanb@gobiernodecanarias.org

Proveedor de Pliegos

Consejería de Sanidad del Gobierno de Canarias

Dirección Postal

Avda Juan XXIII 17 - 6ª planta
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono 928118923
Correo Electrónico 
pliegossg.scs@gobiernodecanarias.org

Contacto

Teléfono +34 922474710
Correo Electrónico 
contratacion.sanidad@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avda Juan XXIII 17 - 6ª planta
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DMSvmqlul9sQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DMSvmqlul9sQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 08/07/2024



Valor estimado del contrato 584.355,1 EUR.Lugar de ejecución

Objeto del Contrato: Servicios de asistencia técnica para el desarrollo de mejoras y evoluciones dentro
de los sistemas de prescripción en todos los ámbitos especialmente en receta electrónica.

Descripción del procedimiento
De conformidad con la cláusula 1.1 del PCAP.
Valor estimado del contrato 1.507.874,77 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.613.426 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.507.874,77 EUR.

Clasificación CPV
72200000 - Servicios de programación de «software» y de consultoría.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: De conformidad con la cláusula 10 del PCAP: - Lote 1: 12 meses - Lote 2: 10 meses - Lote 3: 5 meses

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0
Prórrogas: De conformidad con la cláusula 10 del PCAP.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - De conformidad con la cláusula 25.3 del PCAP.
Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - De conformidad con la cláusula 25.5 del PCAP.
Eliminar desigualdades entre el hombre y la mujer - De conformidad con la cláusula 25.3 del PCAP.

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Contratación verde

Otros

Contratación social

Otros

Contratación pública de soluciones innovadoras

Otros

Lote 1: Desarrollo

Descripción del lote De conformidad con la cláusula 2.3 del PPT.



Valor estimado del contrato 210.087,4 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 224.793,51 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias

Valor estimado del contrato 713.432,27 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 763.372,53 EUR.
Importe (sin impuestos) 713.432,27 EUR.
Clasificación CPV

72200000 - Servicios de programación de «software»
y de consultoría.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Presupuesto base de licitación
Importe 625.259,96 EUR.
Importe (sin impuestos) 584.355,1 EUR.
Clasificación CPV

72200000 - Servicios de programación de «software»
y de consultoría.

País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Importe de la Oferta Lote 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Planificación global del proyecto Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Lote 2: Explotación de datos e IA

Descripción del lote de conformidad con la cláusula 2.4 del PPT.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación periodo uso y mantenimiento herramientas software propuestas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Importe de la Oferta Lote 2

: PrecioSubtipo Criterio 
: 45Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Planificación global del proyecto Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Lote 3: Auditoría

Descripción del lote De conformidad con la cláusula 2.5 del PPT.



Importe (sin impuestos) 210.087,4 EUR.
Clasificación CPV

72200000 - Servicios de programación de «software»
y de consultoría.

Código de Subentidad Territorial ES70

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Importe de la Oferta Lote 3
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Planificación global del proyecto Lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - De conformidad con la cláusula 4.1 del PCAP.
No prohibición para contratar - De conformidad con la cláusula 4.2 del PCAP.

Motivos de exclusión

Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación social - De conformidad con lo recogido en el DEUC.
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - De conformidad con lo recogido en el DEUC.
Corrupción - De conformidad con lo recogido en el DEUC.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - De conformidad con la cláusula 4.3.2 del PCAP. NOTA: en el DEUC se debe recoger el importe
anual acumulado de la relación de los principales servicios realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de como máximo, los tres últimos años en la que se indique el importe, la
fecha y el destinatario, público o privado de los mismos.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - De conformidad con la cláusula 4.3.1 del PCAP. NOTA: en el DEUC se debe recoger el importe
del volumen anual de negocios del licitador en el ámbito al que se refiere el contrato, referido al mejor ejercicio dentro de
los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario.

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3



Contacto

Teléfono 928578126
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Calle Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Descripción De conformidad con la cláusula 15.1 del PCAP.

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO 2 - LOTE 1
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Descripción De conformidad con la cláusula 15.2 del PCAP.

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO 2 - LOTE 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 2
Descripción De conformidad con la cláusula 15.2 del PCAP.

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO 2 - LOTE 3
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 3
Descripción De conformidad con la cláusula 15.2 del PCAP.

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO 3 - LOTE 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Descripción De conformidad con la cláusula 15.3 del PCAP.

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO 3 - LOTE 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Descripción De conformidad con la cláusula 15.3 del PCAP.

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO 3 - LOTE 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Descripción De conformidad con la cláusula 15.3 del PCAP.

Plazo de Validez de la Oferta

1 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos



Contacto

Teléfono 928578126
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Calle Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

De conformidad con la cláusula 29 del PCAP.

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013725279 |  2024-000748471 | mar, 09 jul 2024 09:55:29:889 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
5891341434245773342200616499204594899 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


